



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

PROCESSO: 23443.02569/2022-10.

PREGÃO ELETRÔNICO: 20/2022(UG: 158142).

OBJETO: Prestação continuada de serviço de atendimento a pessoas com necessidades especiais, para atender os alunos do IFAM.

ASSUNTO: 1ª Análise da Planilha Estimativa de Custos e Formação de Preços- Grupo 06-COARI.

EMPRESA: NOVA PROVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ 10.609.260/0001-12.

Manaus (AM), 05 de maio de 2023

MANIFESTAÇÃO Nº 018/2023 – DEAT/PROAD/REITORIA-IFAM

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS:

1.1 Senhor Pregoeiro,

1.2 Considerando o vosso e-mail na data de 05/05/2023, as 09:17 para análise das planilhas de custos da proposta licitada no Pregão 20.2022, cujo objeto trata-se da escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços terceirizados de apoio administrativo que visa atender demandas administrativas e operacionais/auxiliares de natureza complementar e acessórias do Instituto Federal do Amazonas – IFAM estando compreendido a Reitoria, campus Manaus Distrito Industrial, Polo de Inovação, campus Itacoatiara, campus Tefé, Campus Coari e campi avançados de Manacapuru, Iranduba, Boca do Acre.

1.3 Ficou a cargo desta contadoria análise da planilha de custos e formação de preços quanto a sua exequibilidade encaminhada pela empresa licitante NOVA PROVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ 10.609.260/0001-12.



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

2. FUNDAMENTAÇÃO:

2.1 Temos que análise da Planilha de Custos da Empresa tem como objeto principal a análise da composição dos valores limites do serviço de Conservação e Limpeza atendendo ao previsto no Decreto nº 9.507 de 21 de setembro de 2018, ao art. 7º, §2º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e a Instrução Normativa nº 05/2017 da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação - SLTI/MP e suas alterações, a fim de apurar de forma irrefutável com base em documentações comprobatórias a exequibilidade dos preços ofertados pela licitante.

2.2 O inciso IV do art. 43 da Lei Federal 8.666/93 dispõe o seguinte:

Art. 43. A licitação será processada e julgada com observância dos seguintes procedimentos:

(...)

IV - verificação da conformidade de cada proposta com os requisitos do edital e, conforme o caso, com os preços correntes no mercado ou fixados por órgão oficial competente, ou ainda com os constantes do sistema de registro de preços, os quais deverão ser devidamente registrados na ata de julgamento, promovendo-se a desclassificação das propostas desconformes ou incompatíveis.

3. ANÁLISE

1.1 PREGÃO 20/2022: A empresa licitante NOVA PROVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ 10.609.260/0001-12 classificada para o certame licitatório Pregão Eletrônico 20/2022, Grupo 06- COARI apresentou sua proposta de preços com data base em 10/03/2023. Compreende o grupo 06-COARI os itens 27 e 28 para os postos Prestação de Serviços de Cozinheiro (1) e Prestação Serviço Copa / Cozinha (2), conforme tabela.

Tabela 1-Descrição dos cargos.

Grupo 6: Campus COARI		
Item	Descrição	Postos
27	Prestação de Serviços de Cozinheiro	1
28	Prestação Serviço Copa / Cozinha	2

Fonte: Consulta compras governamentais.com



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

1.2 O valor global da proposta é de R\$ 163.587,72 (Cento e Sessenta e Três Mil, Quinhentos e Oitenta e Sete Reais e Setenta e Dois Centavos) e valor mensal R\$ 13.632,31 (Treze Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais e Trinta e Um Centavos).

Tabela 2- RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS - Campus Coari-

RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS - Campus Coari						
Tipo de Serviço (A)		Valor propostos por empregado (B)	Qtde. de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Cozinheiro	R\$ 4.574,99	1	R\$ 4.574,99	1	R\$ 4.574,99
II	Auxiliar de cozinha	R\$ 4.528,66	1	R\$ 4.528,66	2	R\$ 9.057,32
Valor Mensal Parcial dos Serviços						R\$ 13.632,31

Planilha de custo apresentada pela licitante em 05/05/2023.

1.3 PREENCHIMENTO DA PLANILHA MODELO: Considerando que a licitante atende ao item 10.2. do edital, elaborando sua proposta conforme planilha modelo constante no link: https://drive.google.com/drive/folders/18KOdChqx8iMmzRT7gh2z2RJOBrYqGpf2?usp=share_link.

1.4 CONVENÇÃO COLETIVA: A plataforma GOV.BR informa da obrigação das convenções coletivas de trabalho estarem registrada no Sistema Mediador (<https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br/servicos/empregador/convencoes-e-acordos-coletivos-de-trabalho>).

1.5 A convenção coletiva apresentada pela empresa licitante é a AM000258/2022 registrada em <http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/> com data-base e vigência 01º de junho de 2022 a 31 de maio de 2023 e data-base da categoria em 01º de junho. Vide tabela 3.

Tabela 3- Informações Complementares da CCT AM00258/2022.

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2023	
NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:	AM000258/2022
DATA DE REGISTRO NO MTE:	44715
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:	MR023515/2022
NÚMERO DO PROCESSO:	19964.106440/2022-23
DATA DO PROTOCOLO:	24/05/2022

<http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/>



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

1.6 AJUSTES NECESSÁRIOS.

1.7 Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo De Garantia Por Tempo De Serviço (FGTS) e outras Contribuições:

1.8 SAT (REF. RAP X FAP - ENVIAR RELATÓRIO SEFIP/GPS): Solicitamos encaminhamento de documentação comprobatória do percentual aplicado no item C- Seguro Acidente do Trabalho (RAT x FAP) de 1 %, quais sejam: GFIP- guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social ou consulta ao sistema GOV.BR- FAP - Fator Acidentário de Prevenção e Declaração assinada por seu representante legal. Nos termos PORTARIA CONJUNTA SEPRT/RFB/ME Nº 71, DE 29 DE JUNHO DE 2021 e INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 2005, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. Vejamos ainda o manual de planilha de custos, para conhecimento, constante no link <https://www.gov.br/compras/pt-br/agente-publico/orientacoes-e-procedimentos/midia/elaborao-da-planilha-de-custos-e-formao-de-preos.pdf>

Instrução Normativa 05/2017

Encargos previdenciários e FGTS

SAT – GIL/RAT:

As alíquotas do GIL-RAT ou Seguro de Acidente de Trabalho - SAT são de 1%, 2% ou 3%. Esta alíquota é estabelecida de acordo com as atividades preponderantes e correspondentes ao grau de risco.

(...),

FAP – Fator Acidentário de Prevenção

O Fator Acidentário de Prevenção - FAP é um índice aplicado sobre a contribuição GILRAT, que tanto pode resultar em aumento como diminuição da respectiva contribuição. O FAP é um multiplicador aplicado sobre a alíquota do seguro no qual varia num intervalo de 0,05% a 2,00%.

1.9 Módulo 5 - Insumos Diversos:

2.8 MATERIAIS DE CONSUMO: Verificamos no item-B Materiais do Módulo 5- Insumos, precisamente na aba Insumos da planilha que o custo mensal dos materiais de consumo encontra-se a baixo do orçamento pela equipe de planejamento. Sendo para isso, necessário apresentação de documentação onde a mesma afirme ter condições de manter estes preços durante a execução contratual.



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

2.9 Verificamos que a planilha de custos aba insumos tabela materiais de consumo que o total do custo mensal foi rateado para 3 empregados, conforme apresentado na tabela 4 desta manifestação.

Tabela 4- MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS/Materiais.

MATERIAIS DE CONSUMO							
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade Anual	Quantidade Mensal	Valor unitário (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	Água sanitária	Litro	48	4	R\$ 2,60	R\$ 10,40	R\$ 124,80
2	Álcool em gel antisséptico	Litro	60	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00	R\$ 900,00
3	Coador de café, material tecido 100% algodão, com cabo de madeira e aro de arame galvanizado, diâmetro boca 28 cm de diâmetro.	Unidade	36	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
4	Detergente líquido com ph neutro, embalagem 500 ml.	Unidade	420	35	R\$ 3,20	R\$ 112,00	R\$ 1.344,00
5	Esponja de aço, fina, pacote com 08 unidades	Unidade	24	2	R\$ 4,50	R\$ 9,00	R\$ 108,00
6	Esponja dupla face, com 03 unidades.	Unidade	96	8	R\$ 1,80	R\$ 14,40	R\$ 172,80
7	Garrafas térmicas: Corpo em aço inox; Ampola de vidro; Estrutura fechada em torno do bico; Acabamento Finger Free - não deixa marcas no inox; Capacidade 1,5 litro	Unidade	60	5	R\$ 140,00	R\$ 700,00	R\$ 140,00
8	Limpa alumínio, embalagem 500 ml	Unidade	12	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 156,00
9	Luva de borracha para limpeza	Par	48	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00	R\$ 288,00
10	Pano de copa, felpudo, branco	Unidade	60	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
11	Pano de chão, branco.	Unidade	36	3	R\$ 6,20	R\$ 18,60	R\$ 223,20
12	Sabão em barra, com 05 unidades, de 200 gramas.	Unidade	24	2	R\$ 9,90	R\$ 19,80	R\$ 237,60
13	Saco para lixo 50L	Unidade	840	70	R\$ 0,38	R\$ 26,60	R\$ 319,20
14	Sabão em pó, embalagem 500 ml	Unidade	24	2	R\$ 10,90	R\$ 21,80	R\$ 261,60
15	Vassoura em nylon com cabo	Unidade	24	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
16	Rodo em plástico, 40 cm com cabo	Unidade	24	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 288,00
17	Escova para lavar garrafa térmica	Unidade	12	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 180,00
18	Flanela	Unidade	36	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00	R\$ 108,00
TOTAL						R\$ 1.182,60	R\$ 5.931,20
VALOR RATEADO POR EMPREGADO:						R\$ 394,20	

Fonte: Planilha de custo apresentada pela licitante em 05/05/2023.

2.10 Devemos considerar na referida tabela que o quantitativo constante dos materiais de consumos é calculado para um posto de trabalho, neste caso, deverá ser considerado o valor total para cada posto. Fazendo-se necessário ajuste da planilha.

2.11 UTENSÍLIOS: Na planilha referente ao item Utensílios constante na aba insumos, ocorreu a mesma situação que no item material de consumo, ou seja, a licitante dividiu o valor do custo mensal dos utensílios por 03. Neste caso, faz-se necessário ajuste pois a equipe de licitação considerou o custo mensal total na planilha modelo utilizada para cada posto a ser contratado.



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

Tabela 5-MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS/Utensílios.

UTENSÍLIOS							
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Custo Total(R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	Abridor manual de latas Transparente - 300ml	und	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00	R\$ 0,67	R\$ 8,00
2	Assadeira grande 7,5L Litros	und	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00
3	Assadeira média 6L	und	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
4	Bacia média 22L	und	2	R\$ 65,36	R\$ 130,72	R\$ 10,89	R\$ 130,72
5	Bacia pequena 14L	und	2	R\$ 40,25	R\$ 80,50	R\$ 6,71	R\$ 80,50
6	Colher poliamida grande	und	4	R\$ 13,25	R\$ 53,00	R\$ 4,42	R\$ 53,00
7	Colher poliamida média	und	4	R\$ 10,25	R\$ 41,00	R\$ 3,42	R\$ 41,00
8	Concha grande	und	2	R\$ 15,98	R\$ 31,96	R\$ 2,66	R\$ 31,96
9	Escumadeira grande	und	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00
10	Escumadeira pequena	und	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 2,00	R\$ 24,00
11	Espremedor de limão: em alumínio resistente, manual, de alta durabilidade e qualidade, impedindo o aparecimento de ferrugem e deformidades, de fácil limpeza.	und	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 4,17	R\$ 50,00
12	Faca de corte 6"	und	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00	R\$ 9,17	R\$ 110,00
13	Faca de corte 9"	und	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00	R\$ 8,33	R\$ 100,00
14	Faca de pão 8"	und	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67	R\$ 80,00
15	Funil em alumínio - tamanho médio, contendo aba de suporte	und	2	R\$ 6,59	R\$ 13,18	R\$ 1,10	R\$ 13,18
16	Grafo grande	und	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00
17	Jarra graduada 3L	und	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	R\$ 29,17	R\$ 350,00
18	Luva de borracha natural	und	24	R\$ 6,50	R\$ 156,00	R\$ 13,00	R\$ 156,00
19	Pote p/ freezer com tampa grande	und	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00
20	Tesoura trinchante para aves: Tesoura trinchante, em inox, cabo de polipropileno, 10 polegadas, de 1ª qualidade, resistente e durável.	und	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 8,33	R\$ 100,00
21	Tábua de corte	und	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00	R\$ 23,33	R\$ 280,00
22	Tigela plástica polipropileno	und	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00	R\$ 120,00
23	Panela tipo caneca, nº18, Material: Alumínio, Capacidade;	und	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33	R\$ 160,00
24	Bule 8 – 5 litros, Material:	und	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
25	Acendedor multuso - a gás, recarregável, medindo aproximadamente 28 cm	und	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00	R\$ 3,00	R\$ 36,00
26	Abridor de latas: Abridor de latas, em inox, durável, de alta qualidade, impedindo o aparecimento de deformidades, fácil de limpar, com espessura mínima de 1,0 mm.	und	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00
TOTAL					R\$ 3.124,36	R\$ 260,36	R\$ 3.124,36
VALOR RATEADO POR EMPREGADO:						R\$ 86,79	

Fonte: Planilha de custo apresentada pela licitante em 05/05/2023.

2.12 Vale dizer que os estudos técnicos realizados pela equipe de planejamento da contratação utilizaram-se do sistema painel de preços do Governo Federal para apuração da média de preços para tais insumos.

1.10 Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

2.13 CUSTOS INDIRETOS E LUCRO: Os percentuais de 3% para Lucro e Custos indiretos apresentados pela licitante. Vide tabela 6.



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

Tabela 6-PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGOS.

Total de tributos e custo	9,65%	Total de tributos e custo	9,65%
Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	3,00%	Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	3,00%
Lucro	3,00%	Lucro	3,00%
Tributos Federais	3,65%	Tributos Federais	3,65%
PIS	0,65%	PIS	0,65%
COFINS	3,00%	COFINS	3,00%
ISS	5,00%	ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	LUCRO PRESUMIDO	Enquadramento Tributário	LUCRO PRESUMIDO

Fonte: Planilha de custo apresentada pela licitante em 05/05/2023.

2.14 Na planilha de custos para os postos de Cozinheiro e Auxiliar de Cozinha consta os percentuais de 6% para cada. Vide tabela ilustrativa 7.

Tabela 7- Custos Indiretos, Tributos e Lucro.

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%	R\$ 223,17
B	Lucro (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%	R\$ 236,56
C1	Tributos Federais (Ref. Acórdão TCU 1753/2008-P, PIS 1,65% e COFINS 7,6%)	3,65%	R\$ 166,99
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
C3	Tributos Municipais (Ref. ISS 5%)	5,00%	R\$ 228,75
C4	Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
C	Total Tributos:	8,65%	R\$ 395,74
	Total dos custos indiretos, tributos e lucro:	20,65%	R\$ 855,47

Fonte: Planilha de custo apresentada pela licitante em 05/05/2023.

2.15 Faz-se necessário ajuste.

2.16 RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS - Campus Coari

2.17 Faz-se necessário ajuste na memória de cálculo da aba Resumo Valores Mensais da planilha de custos apresentada pela licitante. Ocorre que na linha 12, coluna C, a somatória do Valor Mensal (R\$) para os postos encontra-se incompleta. Conforme tabela ilustrativa 8.

Tabela 8-VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - Campus Coari

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - Campus Coari				
	DESCRIÇÃO	Valor Mensal (R\$)	Quant. Meses	Valor Anual
A	Cozinheiro	R\$ 4.574,99	12	R\$ 54.899,88
b	Auxiliar de cozinha	R\$ 9.057,32	12	R\$ 108.687,84
C	Valor global da proposta	R\$ 4.574,99	12	R\$ 163.587,72

Fonte: Planilha de custo apresentada pela licitante em 05/05/2023.



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E CONFORMIDADE

RUA FERREIRA PENA, Nº 1109, CENTRO, CEP 69.025-010, MANAUS/AM. FONE: (92) 3306-0071

3 CONSIDERAÇÕES FINAIS:

3.8 Com base nos dados apresentados a cima, esta contadoria informa da impossibilidade de aferir a exequibilidade da proposta apresentada em 05.05.2023 ficando pendente os ajustes necessários apontados no item 2.8 desta manifestação.

3.9 Ressaltamos que Erros no preenchimento da planilha não são motivos suficientes para a desclassificação da proposta, desde e quando a planilha puder ser ajustada sem a necessidade de majoração do preço ofertado, comprovando que o valor proposto seja o bastante para arcar com todos os custos da contratação.

3.10 Segue nota técnica para apreciação e providências que se fizerem necessárias.

3.11 Respeitosamente,

Fernanda Lima Maciel
Técnico Administrativo em Educação –
ContadorSIAPE 2196625

De Acordo: